Дело № г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ с.

<

адрес> 

Джейрахский районный суд Республики Ингушетия в составе:

председательствующего - ФИО10

при секретаре ФИО3, 

с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора 

<

адрес> Республики Ингушетия ФИО4, 

подсудимого ФИО1, защитника ФИО5, представившего удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 27 июля 

1966 года в 

<

адрес>

Республики Ингушетия, имеющего среднее 

профессиональное образование, временно не работающего 

невоеннообязанного, женатого, имеющего четверых 

детей, один из которых несовершеннолетний, 

не имеющего судимости, зарегистрированного и 

проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с.

<

адрес> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 243 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил повреждение выявленных объектов культурного наследия, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, в период времени с октября 2019 г. не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Джейрахского муниципального района Республики Ингушетия, действуя осознанно, выбрав в качестве предмета посягательства выявленный объект культурного наследия, нанес повреждения башне «Бэрер-Гала», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Джейрахский муниципальный район с.

<

адрес>, путем физического воздействия, выбив камни из стеновой кладки, и своими противоправными действиями нарушил исторический облик башни. Согласно сведениям, полученным с Управления культурного наследия Правительства Республики Ингушетия, распоряжением Правительства Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ за №-р башня «Бэрер-Гала» включена в перечень выявленных объектов культурного наследия Республики Ингушетия. 

Представителем потерпевшего по настоящему уголовному делу заявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении материального ущерба в размере 121 089 рублей в пользу ГКУ «Джейрахско-Ассинский государственный историко-архитектурный и природный музей заповедник». 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия. 

Так, подозреваемый ФИО1 на предварительном следствии пояснил, что в октябре 2019 г. он решил построить хозяйственную постройку у себя во дворе, для возведения стен ему необходим был строительный материал, однако испытывал финансовые трудности и решил возвести стены постройки из камней с башенных комплексов. На расстоянии 3000 метров от с.

<

адрес> на южном склоне Столовой горы располагается башня «Бэрер-Гала», из которой он и решил набрать камни. К башне он добирался пешком по грунтовой дороге, идущей от с.

<

адрес> к башне, по прибытии, он, поднявшись по стене башни, обрушил руками часть фасадной угловой стены, камни, которые выпали наружу. После этого, он, спустившись, набрал примерно 20-30 камней, вручную отнес их к грунтовой дороге и сложил их там. После этого он вернулся к башне и выбил еще два блока камней из фасадной стены возле дверного проема, однако из-за больших объемов он не смог отнести их к грунтовой дороге. Ввиду погодных условий дороги размыло, и подъехать на машине было невозможно, ФИО1 не смог вывезти выбитые им из башни камни. Примерно в декабре 2019 г. стало известно, о том, что неизвестными нанесены повреждения башням, входящим в башенный комплекс «Бейни», эта новость вызвала большой общественный резонанс. Опасаясь, что представители рода В-вых могут предъявить ему претензии, он не стал сообщать людям о том, что им нанесены повреждения башне «Бэрер-Гала». В ходе разговора со своим знакомым ФИО6 он сообщил последнему о совершенных им повреждениях башне, на что ФИО6 посоветовал ему обратиться в полицию с явкой с повинной. ДД.ММ.ГГГГ он решил обратиться в полицию и написать явку с повинной о совершенном им деянии. (т. 3 л.д. 1-5). 

Согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщил, что в октябре 2019 г. им нанесены повреждения башне «Бэрер-Гала», расположенной на расстоянии 3000 метров от с.

<

адрес> Республики Ингушетия, была обрушена часть фасадной стены, а выбитые из кладки стен камни отнесены к грунтовой дороге для последующего вывоза и использования в качестве строительного материала. (т. 2 л.д. 221-222). 

Виновность подсудимого ФИО1 в повреждении выявленных объектов культурного наследия, кроме его признательных показаний подтверждается следующими доказательствами. 

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что он является руководителем управления культурного наследия Правительства Республики Ингушетия. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он в сети «интернет» увидел голосовое сообщение неизвестного ему человека о том, что неизвестными лицами нанесены повреждения башням, входящим в башенный комплекс «Бейни», расположенный на территории Джейрахского муниципального района Республики Ингушетия. в ходе телефонного разговора с и.о. директора ГКУ «Джейрахско-Ассинский государственный историко-архитектурный и природный музей заповедник» последний также подтвердил данную информацию и сообщил, что его представитель уже обратился в полицию с заявлением по данному факту. На следующий день он выехал в Джейрахский муниципальный район для осмотра башенного комплекса, в ходе обследования установлено, что трем башням башенного комплекса нанесены повреждения, во всех трех башнях были выбиты арочные камни-перекрытия над дверными проемами, а также камни из фасадных кладок. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания не явившихся потерпевшего и свидетелей, данных ими на предварительном следствии.

Так, из показаний потерпевшего ФИО8 следует, что он является и.о. директора ГКУ «Джейрахско-Ассинский государственный историко-архитектурный и природный музей заповедник», башне «Бэрер-Гала» и трем башням, входящим в башенный комплекс «Бейни» были повреждены неизвестными лицами, однако в настоящее время заповедником предпринимаются меры по недопущению подобного рода действий. (т. 2 л.д. 203-206). 

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что с ФИО1 он знаком с детства, они проживают по соседству, находятся в дружеских отношениях. Примерно в январе 2020 г. ФИО1 зашел к нему домой и в ходе беседы ФИО1 сообщил ему том, что им были нанесены повреждения башне «Бэрер-Гала». Свои действия ФИО1 объяснил тем, что для возведения хозяйственной постройки ему был необходим строительный материал, но поскольку у него не было возможности их приобрести в связи с финансовыми трудностями, то решил принести камни с башни, которая располагается примерно 2500-3000 м. от с.

<

адрес>. В ходе разговора он посоветовал ФИО1 обратиться в полицию с явкой с повинной. (т. 3 л.д. 75-78).

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что работает начальником отдела по обеспечению сохранности памятников ГКУ «Джейрахско-Ассинский государственный историко-архитектурный и природный музей заповедник». ДД.ММ.ГГГГ он в сети «инстаграм» увидел видеоролик, в котором неизвестный ему мужчина сообщил о том, что неизвестными лицами нанесены повреждения башням, входящим в башенный комплекс «Бейни», расположенный в с.

<

адрес> муниципального района Республики Ингушетия. На следующий день он выехал к указанному башенному комплексу, при обследовании башен установил, что в трех башнях выбиты арочные камни над входными дверными проемами, а также камни их фасадных кладок. Выбитые камни находились на местах падения. Через некоторое время после осмотра башен, он на расстоянии примерно 45-50 м. от башен заметил еще камни в количестве 15 штук. В это время по сообщению местного жителя, он вместе с инспектором полиции и главой администрации с.

<

адрес> выехали к месту, указанному местным жителем, где обнаружили камни, среди которых были фрагменты арочных перекрытий. После выявления фактов нанесения повреждений башням, входящим в башенный комплекс «Бейни» он обратился с заявлением в полицию. (т. 2 л.д. 156-164). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ фотографиями к нему, в ходе составления участвующий в проведении осмотра места происшествия начальник отдела сохранности памятников культурного наследия ГКУ «Джейрахско-Ассинский государственный историко-архитектурный и природный музей заповедник» ФИО9 сообщил и показал выбитые камни из фасадных кладок в башне «Бэрер-Гала»: обрушен входной проем стены, два больших блока правильной формы лежат на расстоянии 13 метров от башни; указал на часть тыльной стены, пояснив, что в ней также частично выбиты камни. При осмотре грунтовой дороги, которая проходит чуть ниже по склону, на расстоянии 14 метров обнаружены камни в количестве 11 штук, которые согласно пояснениям ФИО9 спущены от башни. В противоположной стороне дороги на расстоянии 27 метров лежат еще 11 камней, которые согласно пояснениям ФИО9 также спущены от башни. (т. 1 л.д. 28-67). 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемый ФИО1 подтвердил данные им показания и показал, где именно и при каких обстоятельствах им были выбиты камни из кладки в башне «Бэрер-Гала», а также, куда именно им были отнесены камни, выбитые из стеновой кладки в башне. (т. 3 л.д. 61-73). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, произведен осмотр металлического предмета и 49 камней, обнаруженных и изъятых при проведении осмотра места происшествия в башенном комплексе «Бейни» ДД.ММ.ГГГГ, 21 камень обнаруженные и изъятые при проведении осмотра места происшествия в башне «Багагир» (Бэрер-Гала), трех прорезиненных перчаток, двух фрагментов материи, двух металлических предметов, обнаруженных и изъятых при проведении осмотра места происшествия в усадьбе «Утен-Гала» ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 175-268).

Актом технического состояния объекта культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия народов Российской Федерации выявленного объекта культурного наследия № от ДД.ММ.ГГГГ, составленным управлением культурного наследия Правительства Республики Ингушетия по итогам проведения мероприятий по контролю за состоянием объекта культурного наследия башни «Бэрер-Гала» следует, что указанной башне причинены следующие повреждения: выбиты камни из общей кладки фасада с юго-восточной стороны башни, нарушен исторический облик храма. (т. 1 л.д. 147-151). 

По заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной ООО «Агенство оценки», рыночная стоимость денежных затрат, необходимых для восстановления нанесенных повреждений башни «Бэрер-Гала» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 121 089 рублей. (т. 2 л.д. 118-153). 

Приведенные в совокупности доказательства получены без нарушения уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и могут быть положены в основу обвинительного приговора, что дает суду основания сделать вывод о том, что ФИО1, в октябре 2019 г. нанес повреждения башне «Бэрер-Гала», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Джейрахский муниципальный район с.

<

адрес>, путем физического воздействия выбив камни из стеновой кладки, и своими противоправными действиями нарушил исторический облик башни, которая является выявленным объектом культурного наследия Республики Ингушетия. 

Действия подсудимого ФИО1 суд, с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует по ч. 1 ст. 243 УК РФ – повреждение выявленных объектов культурного наследия.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, который характеризуется удовлетворительно по месту жительства, признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие у него на иждивении несовершеннолетнего ребенка, сам подсудимый является ветераном боевых действий и инвали

<

адрес> группы. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Оснований для применения правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также то, что преступление совершенное ФИО1 отнесено законом к категории небольшой тяжести и совершено впервые, с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание положения ст. 49 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ.

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Ущерб, причиненный ГКУ «Джейрахско-Ассинский государственный историко-архитектурный и природный музей заповедник» преступными действиями ФИО1 согласно заключению эксперта составляет 121 089 рублей. В связи с чем, суд считает необходимым взыскать с ФИО1 в пользу ГКУ «Джейрахско-Ассинский государственный историко-архитектурный и природный музей заповедник» материальный ущерб в размере 121 089 рублей. 

С учетом требований ст. 81 УПК РФ суд считает, что вещественные доказательства: 21 камень - после вступления приговора в законную силу необходимо вернуть по принадлежности. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 243 УК РФ и назначить ему наказание виде 300 (триста) часов обязательных работ.

Разъяснить, что согласно ст. 49 УК РФ, в случае злостного уклонения осужденного от отбывания обязательных работ они заменяются принудительными работами или лишением свободы. При этом время, в течение которого осужденный отбывал обязательные работы, учитывается при определении срока принудительных работ или лишения свободы из расчета один день принудительных работ или один день лишения свободы за восемь часов обязательных работ.

Гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ГКУ «Джейрахско-Ассинский государственный историко-архитектурный и природный музей заповедник» сумму причиненного ущерба в размере 121 089 (сто двадцать одна тысяча восемьдесят девять) рублей. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 - в виде подписки о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 21 камень, находящиеся на территории отделения МВД России по 

<

адрес> - после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Ингушетия в течение 10 суток со дня провозглашения.

Разъяснить осужденному ФИО1 его право в случае обжалования приговора ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Председательствующий